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전주금평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-06 예산액 1,239,455,000

예 산 총 칙

제 2022학년도 전주금평초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 1,155,527,000원"을 "세입, 세출 각각 1,239,455,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주금평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,239,455 1,155,527 83,928 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -900 7,100 0.5

학생복지/교육격차 해소 7,763 278,450 22.4

기본적 교육활동 18,608 222,738 17.9

선택적 교육활동 54,364 419,324 33.8

교육활동 지원 -1,910 125,996 10.1

학교 일반운영 8,003 185,847 14.9

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 96,428 1,089,197 87.8

이전수입 기타이전수입 -200 900 0

자체수입 학부모부담수입 -15,500 134,798 10.8

자체수입 행정활동수입 3,200 4,900 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,660 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,090,097 993,869 96,228

1.지방교육행정기관이전수입 1,089,197 992,769 96,428

1.교육비특별회계전입금수입 1,089,197 992,769 96,428

1.교육비특별회계전입금 1,089,197 992,769 96,428

1.학교운영비전입금 392,478 386,817 5,661 학교기본운영비 : 4,566,000원 * 1교 = 4,566,000

학교기본운영비 : 1,095,000원 * 1교 = 1,095,000

2.목적사업비전입금 696,719 605,952 90,767
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,629,000원 * 1교 =
7,629,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비  : 17,928,000

원 * 1교 =
17,928,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금  : 2,433,000

원 * 1교 =
2,433,000

(성립전_3추)대체인력 (강사 ,정규교사) 인건

비 : 3,552,000원 * 1교 =
3,552,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

30,662,000원 * 1교 =
30,662,000

(성립전_3추)누리과정 무상교육비  : 

8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

(성립전_3추)누리과정 방과후과정  : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

방역활동도우미인건비 : -562,000원 * 1교 = -562,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영  : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 2,735,000원 

* 1교 =
2,735,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

430,000원 * 1교 =
430,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

689,000원 * 1교 =
689,000

(성립전_3추)교과보충(심화)지도프로그램 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)체육영재선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동자원봉사자

운영비 : 7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

시간제기간제교사맞춤형복지비 : 1,860,000원 

* 1교 =
1,860,000

2.기타이전수입 900 1,100 -200

1.기타공공이전수입 900 1,100 -200

1.기타공공지원금 900 1,100 -200
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 900 1,100 -200 학교현장실습비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.자체수입 139,698 151,998 -12,300

1.학부모부담수입 134,798 150,298 -15,500

1.수익자부담수입 134,798 150,298 -15,500

1.급식비 28,782 32,282 -3,500

1.급식비 23,768 23,768 0

2.우유급식비 5,014 8,514 -3,500 우유급식비 : -350,000원*10일 = -3,500,000

2.방과후학교활동비 102,950 102,950 0

1.방과후학교활동비 102,950 102,950 0

3.졸업앨범비 3,066 3,066 0

1.졸업앨범비 3,066 3,066 0

4.돌봄활동운영비 0 12,000 -12,000

1.돌봄활동운영비 0 12,000 -12,000 돌봄교실운영간식비 : -1,200,000원*10월= -12,000,000

2.행정활동수입 4,900 1,700 3,200

1.사용료및수수료 1,000 200 800

1.사용료및수수료 1,000 200 800

1.사용료 1,000 200 800 강당(학교시설) 사용료  : 200,000원*4회= 800,000

2.기타행정활동수입 3,900 1,500 2,400

1.이자수입 3,500 1,000 2,500

1.이자수입 3,500 1,000 2,500 예금이자 : 500,000*5회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 400 500 -100

1.기타행정활동수입 400 500 -100
기타행정활동수입(매각대금 등) : -100,000원

*2회=
-200,000

시설공사 수도광열비  : 50,000원*1회= 50,000

법인카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 9,660 9,660 0

1.전년도이월금 9,660 9,660 0

1.순세계잉여금 9,660 9,660 0

1.순세계잉여금 9,660 9,660 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,660 9,660 0

세입합계 1,239,455 1,155,527 83,928
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,100 8,000 -900

1.교직원 복지 및 역량강화 7,100 8,000 -900

1.교직원역량강화 6,700 8,000 -1,300

1.[초]자율연수 6,700 8,000 -1,300

1.일반수용비 6,400 7,400 -1,000 일반직연수경비 : -100,000원*4명*1회= -400,000

교육공무직연수경비 : -100,000원*6명*1회

=
-600,000

2.운영수당 300 600 -300
(배움과성장연수)교원연수 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교직원복지 400 0 400

2.[초]교직원퇴임식 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 퇴임식행사용품구입 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 278,450 270,687 7,763

1.급식 관리 181,955 181,448 507

1.학교급식운영 181,955 181,448 507

1.[초]영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]조리원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

4.[초]급식재료구입비 154,552 151,387 3,165

1.급식용식재료비 154,552 151,387 3,165 (성립전_3추)식품비 : 430,000원*1교= 430,000

(성립전_3추)식품비 : 2,735,000원*1교= 2,735,000

5.[초]우유급식비 5,014 8,514 -3,500

1.우유급식비 5,014 8,514 -3,500
급식용우유대금(수익자) : -350,000원*10

일 =
-3,500,000

6.[초]급식운영비 19,025 19,025 0

1.일반수용비 14,215 14,215 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10 10 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]대체인건비 634 634 0

1.기간제직원인건비 634 634 0

8.[초](목) 급식종사자 폐암 건강검진비475 475 0

1.교직원복지비 475 475 0

9.[초](목) 조리사 인건비 1,455 613 842

1.기간제직원인건비 1,455 613 842
(성립전_3추)(목) 급식종사원 대체인력 인

건비  : 153,000원*1교=
153,000

(성립전_3추)(목) 급식종사원 대체인력 인

건비  : 689,000원*1교=
689,000

2.보건관리 61,607 54,429 7,178

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,789 35,701 7,088

1.[초]학생건강검사 2,936 2,936 0

1.학생복지비 2,936 2,936 0

2.[초]보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,600 2,600 0

3.[국고][초](목)흡연예방 금연실천학교1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초](목)코로나19대응 방역활동도우미인건비21,643 22,205 -562

1.기간제직원인건비 20,470 20,574 -104
(목) 방역활동도우미 인건비  : -104,160

원*1명*1월 =
-104,000

2.기간제직원법정부담금 1,173 1,631 -458
(목) 방역활동도우미 4대보험 기관부담금 

 : -458,000원*1명*1월=
-458,000

5.[초]감염병예방관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

6.[초](목)코로나19 신속항원검사키트 분배작업비360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

7.[초](목)코로나19대응방역활동자원봉사자운영비7,650 0 7,650

1.운영수당 7,650 0 7,650
(성립전_3추)(목)방역활동자원봉사운영비

 : 17,000원*5명*90일=
7,650,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 18,818 18,728 90

1.[초]먹는물관리 4,618 4,528 90

1.일반수용비 4,618 4,528 90 정수기렌탈비 : 30,000원*1회*3월 = 90,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

4.[초]공기질관리 6,220 6,220 0

1.일반수용비 6,220 6,220 0

3.교육격차 해소 278 200 78

1.기타 교육격차해소 지원 278 200 78

1.[초]기타 교육격차해소 지원 278 200 78

1.학생복지비 278 200 78
(성립전_3추)(목) 특수교육대상학생 통학

비 : 39,000원*2회=
78,000

4.학생복지 34,610 34,610 0

1.교육복지우선 9,800 9,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 9,800 9,800 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

2.교육운영비 5,090 5,090 0

3.학생복지비 3,050 3,050 0

2.학생복지운영 24,810 24,810 0

1.[초]졸업앨범제작 3,212 3,212 0

1.교육운영비 3,212 3,212 0

2.[초]학생교과서구입 21,598 21,598 0

1.교육운영비 21,598 21,598 0

3.기본적 교육활동 222,738 204,130 18,608

1.교과 활동 202,794 184,266 18,528

1.교과활동지원 79,861 73,461 6,400

1.[초]학습준비물구입 9,320 9,320 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 9,320 9,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0
교사용교과서(지도서)구입 : -5,130,000원

*1회=
-5,130,000

[초]교과관련도서구입 : 22,500원*228명*1

회=
5,130,000

3.[초]보결수업관리 1,700 500 1,200

1.운영수당 1,700 500 1,200 보결수당 : 10,000원*12명*10회= 1,200,000

4.[초]기초학력지도 25,680 25,680 0

1.운영수당 21,760 21,760 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.[초](목)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원) 인건비8,411 8,411 0

1.기간제직원인건비 8,080 8,080 0

2.교직원복지비 331 331 0

7.[초]기초학력 정책적용 시범학교 운영10,000 10,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 400 400 0

8.[초](목) 원격수업 실천나눔학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초](목) 대학생 활용 기초학력 보조교사 운영1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

10.[초](목) 교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영비 9,130 9,130 0

1.운영수당 6,330 6,330 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

11.[초](목) 교과보충(심화)프로그램운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_3추)(목) 수업자료구입비 : 

28,000원*5회*5개=
700,000

12.[초]창의적체험활동 4,500 0 4,500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 0 4,500
학급별자율활동비 : 375,000원*12학급*1회

=
4,500,000

2.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,100 3,200 900

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)(목) 토요 스포츠 강사비  : 

900,000원*1교=
900,000

4.예술 교과활동 7,732 7,732 0

1.[초]교과운영 6,232 6,232 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 2,332 2,332 0

2.[초](목) 1인1악기 사물놀이 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
영어체험학습센터 차량임차비 : -240,000

원*1회=
-240,000

교육용품 : 60,000원*4회= 240,000

6.특수교육교과활동 4,900 5,500 -600

1.[초]교과운영 4,900 5,500 -600

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 0 600 -600 교실 비품구입 : -150,000원*4회= -600,000

7.유치원 교과활동 101,501 89,673 11,828
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 15,675 16,417 -742

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 2,030 2,030 0

3.교육운영비 6,225 6,647 -422
유치원행사운영(입학식 등) : -500,000원

*2회 =
-1,000,000

학급교육활동경비 : -317,000원*1회= -317,000

학습준비물구입 : 365,000원*3학급*1회= 1,095,000

교육실습재료비 : -200,000원*1식= -200,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 5,680 6,000 -320 교구확충등 : -160,000원*2회= -320,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 1,050 1,050 0

3.[유]누리과정운영 46,844 38,144 8,700

1.교육운영비 46,844 38,144 8,700
(성립전_3추)(목) 유아활동비 : 870,000원

*10회=
8,700,000

4.[유]누리과정방과후운영 30,622 26,752 3,870

1.운영수당 8,768 5,408 3,360
(성립전_3추)(목) 특성화강사비 : 32,000

원*105회=
3,360,000

2.교육운영비 21,854 21,344 510
방학중 혼합급식 개선지원비 : -240,000원

*2회=
-480,000

(성립전_3추)(목) 방과후유아활동비 : 

990,000원*1회=
990,000

5.[유](목)다꿈사랑방유치원운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[유](목) 재량휴업일 돌봄수당 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

8.[유](목) 방과후과정 운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 19,944 19,864 80

1.자율활동 8,640 8,640 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]과학의달행사 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.현장체험학습활동 6,820 6,820 0

1.[초]수학여행 6,820 6,820 0

1.여비 520 520 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.동아리활동 3,080 3,000 80

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,080 3,000 80

1.교육운영비 3,080 3,000 80
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원*1교=
80,000

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 1,104 1,104 0

1.[초]진로체험활동 1,104 1,104 0

1.교육운영비 1,104 1,104 0

4.선택적 교육활동 419,324 364,960 54,364

1.방과후학교 운영 351,494 298,630 52,864

1.방과후학교운영 195,021 186,592 8,429

1.[초]교과프로그램 102,950 102,950 0

1.운영수당 82,380 82,380 0

2.교육운영비 20,570 20,570 0

2.[초](목)원도심방과후학교운영 72,600 72,600 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,350 2,000 -650
방역물품 및소모품 구입 : -650,000원*1회

=
-650,000

2.운영수당 51,850 49,700 2,150 보전비  : -43,000원*5명*10월 = -2,150,000

(목) 대체 인력비 : -10,000원*50시간 = -500,000

학생강사료지원 : 30,000원*160명= 4,800,000

3.전기요금 3,600 3,600 0

4.교육운영비 14,150 15,650 -1,500
(목) 방과후공개 운영자료 구입  : 

-500,000원*3회=
-1,500,000

5.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.목적사업업무추진비 450 450 0

3.[초](목)방과후행정실무사인건비 15,251 7,622 7,629

1.무기계약직원인건비 13,245 6,270 6,975
(성립전_3추)(목) 방과후행정실무사 인건

비  : 6,975,000원*1교=
6,975,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,456 802 654
(성립전_3추)(목) 방과후행정실무사 4대보

험료 기관부담금   : 654,000원*1교=
654,000

4.[초](목)특수교육대상자방과후운영 4,220 3,420 800

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 2,750 1,950 800
(성립전_3추)(목) 방과후 외부기관 활동비

 : 800,000원*1교=
800,000

2.돌봄교실운영 76,190 70,262 5,928

1.[초]돌봄교실운영 27,390 39,390 -12,000

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 17,694 29,694 -12,000 간식비(수익자) : -1,200,000원*10월 = -12,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,800 20,872 17,928

1.무기계약직원인건비 33,147 17,368 15,779
(성립전_3추)(목) 돌봄전담사 인건비  : 

15,779,000원*1교=
15,779,000

2.기간제직원인건비 240 0 240
(성립전_3추)(목) 대체인력인건비 : 

240,000원*1교=
240,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 4,113 2,204 1,909
(성립전_3추)(목) 4대보험 기관부담금  : 

1,909,000원*1교=
1,909,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 80,283 41,776 38,507

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 80,283 41,776 38,507

1.기간제교원인건비 66,158 35,496 30,662
(성립전_3추)(목) 시간제기간제교사 인건

비  : 30,662,000원*1교=
30,662,000

2.운영수당 6,432 2,880 3,552
(성립전_3추)(목) 방학중 정규교사 강사수

당 : 3,552,000원*1교=
3,552,000

3.맞춤형복지비 1,860 0 1,860
(목)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

930,000원*2명*1회=
1,860,000

4.기간제교원법정부담금 5,833 3,400 2,433
(성립전_3추)(목) 시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금  : 2,432,640원*1교=
2,433,000

2.독서활동 14,830 13,330 1,500

1.독서활동운영 14,830 13,330 1,500

1.[초]도서구입 6,220 6,220 0

1.도서구입비 6,220 6,220 0

2.[초]도서관운영 7,090 5,590 1,500

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 1,740 1,740 0

3.교육운영비 4,600 3,100 1,500 독서행사운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.[초](목) 학부모 자원봉사자 동아리 활동비1,520 1,520 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.도서구입비 180 180 0

3.기타 선택적 교육활동 53,000 53,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](목) 지구살리기 실천학급 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.다문화교육운영 50,000 50,000 0

1.[초](목) 다문화정책학교(한국어학급)50,000 50,000 0

1.운영수당 34,200 34,200 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,900 12,900 0

3.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

5.교육활동 지원 125,996 127,906 -1,910

1.교무업무 운영 7,605 7,715 -110

1.교무학사운영 7,605 7,715 -110

1.[초]교무학사운영 1,965 1,965 0

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 3,540 3,650 -110

1.일반수용비 3,540 3,650 -110 현황판 제작 : -110,000원*1회= -110,000

2.생활지도운영 24,606 24,606 0

1.학생생활상담지도 4,994 4,994 0

1.[초]상담실운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

3.[초](목)학교폭력관련학부모안전도우미회 운영954 954 0

1.일반수용비 954 954 0

2.학교폭력예방 15,412 15,412 0

1.[초]안전한학교환경구축 7,580 7,580 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,780 5,780 0

2.[초]안심알리미서비스 2,832 2,832 0
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1.일반수용비 2,832 2,832 0

3.[초](목)어울림프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초](목)따뜻한 학급 만들기 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200 (목) 강사수당 : -100,000원*12학급= -1,200,000

2.교육운영비 3,000 1,800 1,200
(목) 운영 물품 구입비  : 100,000원*12학

급=
1,200,000

3.학생안전교육 4,200 4,200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초](목)초등 수상안전교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.연구학교 운영 29,700 29,700 0

1.연구학교운영 29,700 29,700 0

1.[초](목)원도심학교 운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,850 3,850 0

3.교육운영비 22,350 22,350 0

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

2.[초](목) 전주다움교육 운영비 700 700 0

1.운영수당 660 660 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

4.학습지원실 운영 50,903 49,703 1,200

1.방송실운영 260 260 0

1.[초]방송실운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.정보화실운영 50,643 49,443 1,200

1.[초]학교정보화지원 10,460 10,460 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0
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2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 700 700 0

2.[초](기본)정보교육학습기반구축지원40,183 38,983 1,200

1.일반수용비 27,100 25,900 1,200
환경 개선 지원비(컴퓨터실 등) : 600,000

원*2회=
1,200,000

2.비품구입비 13,083 13,083 0

5.교육여건 개선 13,182 16,182 -3,000

1.교육환경개선 13,182 16,182 -3,000

1.[초]PC구입 1,317 1,317 0

1.비품구입비 1,317 1,317 0

2.[초]교실환경개선 7,765 10,765 -3,000

1.비품구입비 7,765 10,765 -3,000 각실 비품구입 : -500,000원*6회= -3,000,000

3.[초](목) 원도심학교 교육환경 재구조화 사업4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

6.학교 일반운영 185,847 177,844 8,003

1.학교기관 운영 81,587 77,460 4,127

1.부서기본운영 30,960 26,560 4,400

1.[초]교장실운영 11,204 11,204 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 5,840 5,840 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 11,328 10,008 1,320

1.일반수용비 6,948 6,628 320 사무용지구입 : 160,000원*2회= 320,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,600 1,600 1,000 관내외출장여비 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

4.교직원복지비 160 160 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

이화정 2022년 10월 07일 15시 25분 38초 18 전라북도교육청 전주금평초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 8,428 5,348 3,080

1.일반수용비 2,848 2,848 0

2.여비 4,080 1,000 3,080 관내외출장여비 : 20,000원*22명*7회= 3,080,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 50,627 50,900 -273

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,600 13,300 -700

1.일반수용비 0 500 -500
어린이놀이시설정기검사료 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,600 4,800 -200 인터넷통신비 : -200,000원*1월= -200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,214 3,214 0

1.일반수용비 3,214 3,214 0

3.[유]유치원운영 27,313 26,886 427

1.일반수용비 13,513 11,946 1,567 소규모수선비 : 933,500원*2회= 1,867,000

방역소독비및 방역물품구입비 : -150,000

원*2회 =
-300,000

2.운영수당 10,340 10,340 0

3.여비 2,360 4,000 -1,640 관내외출장여비 : -20,000원*8.2명*10회= -1,640,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 500 0 500 관리실비품구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.[유](목) 행복안전유치원운영비 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 100,610 96,734 3,876

1.학교시설장비유지 100,610 96,734 3,876

1.[초]공공요금및제세공과금 37,846 37,540 306

1.일반수용비 240 0 240
어린이놀이시설점검수수료 : 240,000원*1

회=
240,000

2.전기요금 26,000 24,000 2,000 전기요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.상하수도료 7,000 9,000 -2,000 상하수도요금 : -200,000원*10월= -2,000,000

4.기타공공요금 4,606 4,540 66 학교장터수수료등 : 66,000원*1회= 66,000
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2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

4.[초]시설일반관리 27,554 24,484 3,070

1.기간제직원인건비 1,450 1,450 0

2.일반수용비 25,704 22,634 3,070 화초구입 : -50,000원*5회= -250,000

소규모수선비 : -680,000원*1회= -680,000

현관 및 복도바닥 복원 및 청소   : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 화장실소모품구입 : 50,000원*10월= 500,000

6.[초]당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

7.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[초]청소원 인건비 21,350 21,350 0

1.기간제직원인건비 18,876 18,876 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 3,650 3,650 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학부모회운영 880 880 0

1.일반수용비 720 720 0
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2.일반업무추진비 160 160 0

2.[초]학부모교육 1,320 1,320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 900 900 0

3.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 1,239,455 1,155,527 83,928
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